FORTVNA plerumq; inuidet uirtuti.
 Mantuanus in Epigram. ad Falconè.

Cur aliquando fuit tibi fors inimica nocensq;
 Quod uirtus fuerit semper amica tibi:
 Aemula uirtuti fors est: quos elauat illa,
 Ista premit crispo torua supercilio.

FORTVNA nunc mater, nunc nouerca,
 ex Epithetis Rauisij Textoris.

Miseri ergo, qui miseriam (si modo
 diuitiarū penuria miseriam dici debeat)
 sibi perpetuum fore existimant.

Nam neq; perpetuas sentit maris unda procellas:
 Nec furit æternis Ennosigeus aquis.
 Nec semper nauis, ratibusq; odiosa Carybdæ,
 Murrurat at asiduis improba uorticibus.
 Fulminibus iactis, tonitrūq; per æra moto,
 Tandem pacati desinit ira iouis.
 Dum satis Aematio Boreas certauit olympo,
 Acollis tandem carceris antra peti.
 Dumq; satis pluuie terris dedit imbrifer arcum
 Pura serenatis nubibus aura redit.

Sic ubi inhumanat fortuna exercuit iram,

Tota nouercali plena frequensq; odio:
 Afflatis tandem pacato numine redet,
 Datq; adiutrices (que nocere) manus.

NVL LV S tam felix, qui per omnem
 uitam eandem expertus sit fortunā,

Inuenies unum (toto qui uixerit æuo
 Liber ab aduersis) Samie telluris alumnus,
 Ac dominum: tanquam illum fortuna fuisse
 Immemor: At uita supremo in margine totam
 Accepit, pleneq; hausit crateris ueneno.

Intelligit polycratè Samiorū Tyrannū,
 fortuna opibusq; clarum, ac perpetua
 usum felicitate, ut cui nihil unquam
 sinistrè contigisset, nulla accidisset iactura,
 post multos arridētis fortunæ lufus,
 ac lenè priantes Fauonios, uerfa postremo
 fauoris ac prosperitatis rota, ab Ore-
 ste Cyri præfecto superatum, suspensio
 uitam finiuisse, &c.

Polycra-
 tes omniū
 felicit. su-
 peratus
 tandem
 ab oreste
 re ipsum
 suspendit:

Ea oia notissimo sunt argumento, nō
 nimis arridente fortuna superbiendum,
 quam (si tantillum oculos deieceris) mu-
 tatam statim & infestam uideas: quam
 tamen paulo ante propitiam tibi expe-
 ricbare.

Seneca in Troade.

Quò fortuna altius euexit ac leuauit
 humanas opes, hoc se magis summere
 felicem decet, uariorsq; calus timere: me-
 tuentem Deos nimium fauentes magna
 momento obrui uincendo didici.

Descriptio fortune per Lactantium lib.

3. De falsa sapientia cap. 20.

Fortuna est accidentium rerum sub-
 tus atq; inopinatus euentus. Multa enim
 (inquit Cicero) efficit inopinata nobis,
 propter obscuritatem ignoracionemq;
 causarum. Interrogatus Chilo quid sit
 fortuna: ignarus, inquit, medicus: mul-
 tos enim execat.

Fortuna
 ignarus
 medicus.

Fortunæ simulacrū apud Scythas si
 ne pedibus fingebatur, ut manus tantū
 & non pedes haberet. Apud Smyrneos
 eiusmodi sunt, ut polum capite fulciret,
 manu altera sustinēs Amaltheæ cornu.

Polycrates Tyrannus Samiorū tan-
 ta usus est felicitate, ut nullū unq; mœ-
 roris argumentū in tota uita potuerit re-
 perire: Nam cum ad excitandum sibi do-
 lorem anulum ingentis precij conie-
 cisset in mare, eundem postmodum rep-
 perit in pisce, à piscatore sibi oblato.

Fortuna

Nihil uio-
lentum
diuturnū.

Fortuna meliore nemo se extollat.
ex Troade Seneca &c.

Violenta nemo imperia continit diu:
Moderata durant, Quoq; fortuna altius
Euexit, ac leuauit humanas opes,
Hoc se magis suppressere felicem deest.
FORTVNA dominatur humanis rebus.
Audis in humanis fors fallacissima rebus,
Et contempta uenis: saepe uocata fugis,
Eligis indignos pietatis imagine, dignos
Suprimis, & nulli tempora longa faues.

Bonos de-
primit,
malos ex-
altat for-
tuna.

Et geris imperium mundi, sceptrumq; uolutas:
Orbis te dominam dicimus, atq; Deam.
Iam fortuna uale, cursu rursumq; deorsum,
Non secus atq; soles, fac imitare pilam.
FORTVNA Aincostans & perfida,
ex B. Mantuano.

Fortunam antiqui uates dixere bisfrontem,
Et modo terribiles in nos conuerrere uultus:
Clementem modo se se oculis promittere blandis,
Nec seruare fidem, sed calliditate proterua
Principibus, regniq; graues inducere casus.
Quod si scire uelis non dementisse Poetas,
Autores documentis huius, lege temporis acta
In lyra praeuerti, ueteresq; recurrere per annos:
Aspice Pompeium terra pelagoq; serentem
Victrices aquilas, & mox quasi fulmine missis
Caelitus, attonitum, magnosq; a Cesare uictum
Ire usqum & tutas inuestigare latebras,
In cassum dirumq; uolentem euadere fatum:
Nec tibi leta magis Caesar fuit: omnia namq;
Ut tibi subiecit terrarum regna, repente
In tua ciuiles armauit uscera dextras:
Et quamquam aduersi uentisset epistola casus
Nuncia: nil tanto tamen in discrimine uiuit:
Namq; tuam mentem in uiculis fortuna tenebat.

Lactatius fortunā pietā à ueteribus fu-
isse testatur, cū copia et gubernaculo; tā-
quam opes tribuat, & rerum humanarū
teneat regimen. Vnde et omnipotens à
plerisq; uocata est, quod pro arbitrio
possit diuitias commutare, uictorias lar-
giri, pauperem subleuare, & opulentum
deprimere.

Lyges Rex Lydorum gemmam ha-
buit tantæ uirtutis in annulo, ut ea ad se
uerfa, uideret quoscunq; uellet, nemini
conspiciuus: Vnde beneficium uonuli om-
nia consequabatur ex animi uoto. Luci-
anus in Dialogo de uotis. P. ato li. 2. de
Rep. Eras. Chil. 1. Centuria 1.

Ouidius lib. 4. de Ponto. De Fortuna nos
bilitate hac ait.

Hæc dea non stabili quàm sit leuis orbe fatetur,
Que summum dubio sub pede semper habet,
Quolibet est folio, & quauis incertior aura:
Par illi leuitas improba facta tua est.
Omnia sunt hominum tenui pendenti filo,
Et subito casu, quæ ualere, ruunt.
Diuitis autira est cui non opulenta Cræste
Nempe tamen uitam captus ab hoste tulit.
Ille Syracusla modo formidatus in urbe,
Vix humili duram reppulit arte sanem.
Quod fuerat magno maus: et tamen ipse rogauit,
Submissa fugiens uoce clientis opem.
Cuiq; uiro totus terrarum paruit orbis,
Indigus est factus omnibus ipse magis:
Ille lugurebino clarus, Cymbroq; Triumpho,
Quo uictrix toties consule Roma fuit.
In cæno Marius iacuit, cannaq; pallultri
Pertulit, & tanto multa pudenda uiro.

Multum ergo delirant maximi quicq; Fortuna
Principes, si occurrētibus tot exemplis sicut pila
non facile credant, & fateantur, caducū est.
esse, & pile instar uolubile quicquid ar-
bitrio fortunæ iacet.

Pacuius de ea sic ait.

Fortuna insanam esse, & brutam per-
hibent Philosophi, saxiq; ad instar glo-
bosi prædicant esse uolubilem: Fortuna
insana,
bruta,
caeca.

Quia quo saxum impulerit fors, eo
cadere fortunam autumant: cæcam ob
eam rem uocant: quia nil cernat quo se
applicet: insanam autem aiunt, quia a-
trox, instabilisq; sit: brutam, quia di-
gnum aut indignum nequeat internos-
cere.

Barbonius in quempiam d' Greco.

Magnus es, & polles opibus, nec propria uirtus
Nec genus in eausa, sed Dea cæca fuit.

Apelles interrogatus cur eam seden-
tem pinxisset: Quoniam, inquit, stare
non potest.

Socrates fauorem fortunæ Theatro
similem esse dicebat: Vbi indigni meli-
ora plerunq; loca accipiunt.

Cicero in Lælio, non ipsa, inquit, so-
lum fortuna cæca est, sed eos etiam ple-
runq; efficit caecos, quos complexa est.
Itaq; illi offeruntur fere fastidio & con-
tumacia, nec quicquam insipiente fortu-
nato intolerabilius fieri potest.

Franciscus Bufalus cuius Romanus
duos filios mutuis uulneribus se peten-
tes uidit, totidem ob seditionem securi
perculsos: alium qui nouercā interfee-
rit, ilia m uerō, quæ praesente marito ue-
num

Graue
hoc.

O ; nenum

Infortuna
tissius.
pater.

nenum hauserit. Huc et referendum est
plum Oedipodis, qui, patre interfecto,
matri se commisit, & ex ea liberos sus-
cepit, qui mutuis uulneribus se confo-
derunt.

Borbonius in fortunam est Græco.

Obruit exitiabilis fortuna potentes,
Quam quos hic humiles ridiculosq; facit.

Seneca in byppolyto.

Res humanæ ordine nullo
Fortuna uersat, spargitq; manu
Munera cæca, priora fouens.

Egregia
sententia.

Ouidium sic.
Nempe dat, et quodcumq; libet fortuna rapitq;
Irus et est subito, qui modo Cræsus erat.

A P V L E I V S lib. 7. Meta, de casu inquit.

Subibat me, inquit, non de nihilo ue-
teris priscaeq; doctrinæ uiros finxisse,
ac pronunciasse cæcam, ac prorsus exo-
culatam esse fortunam, quæ semper suas
opes ad malos et indignos conferat: nec
unquam iudicio quenquam mortalium
eligat. Quanta sit eius potestas, satis su-
perq; indicat distinctio Iuuenalis:

Si fortuna uolet, fies de Rhétore consul:
Si uolet hæc eadem, fies de consule Rhétor.

Plutarchus in libello de fortuna Ro-
manorum ait, umbræ eximie & antiquæ
fortunæ, cum primis fundamentis ere-
ctâ fuisse: Primus, inquit, fortunæ delu-
brum Aneus Martius substruxit, fortun-
amq; uirili nomine dicauit: Propterea
fortassis, quod in uictoria fortiter obti-
nenda, priores sunt fortunæ partes.